Página 1

INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

DO ESPÍRITO SANTO - IASES

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO E CONSTITUIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO – IASES

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público o procedimento para agendamento para

devolutiva da avaliação psicológica do Concurso Público nº 001/2022 do Instituto de Atendimento
Socioeducativo do Espírito Santo – IASES.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Será viabilizado ao(à) candidato(a) fora do perfil profissiográfico, e somente a este(a), conhecer os
resultados da avaliação por meio de entrevista devolutiva de acordo com a Resolução CFP 002/2016 que
Regulamenta a Avaliação Psicológica em concurso público e processos seletivos de natureza pública e privada.
1.2. A entrevista devolutiva é facultativa aos interessados.
1.3. O agendamento para a entrevista devolutiva será realizado através do encaminhamento de
“requerimento” conforme modelo constante no anexo único desta publicação.
1.4.  O envio será, exclusivamente, nos dias 18/07/2023 a 20/07/2023, de acordo com o Anexo I –
Cronograma do Edital de Abertura, sendo desconsiderados os pedidos enviados fora do prazo citado.
1.5. Não serão aceitos pedidos por outros meios de encaminhamento, a não ser aquele previsto no item
2.
1.6. O local e o horário da entrevista devolutiva serão divulgados em publicação própria em data definida
no Anexo I – Cronograma do Edital de Abertura.

2. DO ENCAMINHAMENTO

1) Preencher o requerimento (Anexo Único);
2) Acesse o site www.idcap.org.br;

3) Acessar a área restrita, denominada “Área do Candidato”, localizada na tela principal do site, informando
“CPF” e “SENHA” cadastrados no momento da inscrição;

4) Na “Área do Candidato”, clique em “Início”;

5) Na coluna “Situação” clique em “Mais informações”;
6) Anexar o requerimento no tópico “Agendamento para devolutiva da avaliação psicológica”.

Aracruz/ES, 18 de julho de 2023.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP

http://www.idcap.org.br/

Página 2

INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

DO ESPÍRITO SANTO - IASES

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

ANEXO ÚNICO - REQUERIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE ENTREVISTA DEVOLUTIVA DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

REQUERIMENTO

Eu, _________________________________________________________, (nome completo), portador(a) da

Carteira de Identidade n° ____________________, emitida pelo(a) __________________, (órgão expedidor) e CPF

nº______________________________, residente na

______________________________________________________ (endereço completo), no município de

___________________________________, (município), tendo tomado conhecimento do resultado preliminar da

Avaliação Psicológica do Concurso Público nº 001/2022 do Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito

Santo – IASES, venho SOLICITAR Entrevista Devolutiva, com o objetivo de cientificar e esclarecer os fundamentos

do resultado obtido na avaliação psicológica.

DECLARO estar ciente de que o local e o(s) horário(s) para a Entrevista Devolutiva serão divulgados em publicação

própria em data definida no Anexo I – Cronograma do Edital de Abertura.

X
Assinatura do candidato(a)